
COPIA

COMUNE DI BELFIORE
PROVINCIA DI VERONA

N.  29  Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:Approvazione schema di convenzione per l'accesso alla banca dati anagrafica
da parte di tutte le amministrazioni richiedenti l'acquisizione d'ufficio dei dati
e per l'effettuazione dei controlli ex L. n. 183/2011.

L’Anno  duemiladiciassette addì  sei del mese di aprile ore 18:45 nella sala delle adunanze

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti Leggi sull’ordinamento delle

Autonomie Locali vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

ALBERTINI ALESSIO SINDACO Presente

ALBERTI STEFANO VICESINDACO Presente

DANESE CHIARA ASSESSORE Presente

VANZANI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

ZOPPI DENISE ASSESSORE Presente

Presenti Assenti

   5    0

Partecipa alla riunione il VICE SEGRETARIO dott. Biroli Agostino

Il Presidente SINDACO dott. ALBERTINI ALESSIO, constatato legale il numero degli

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare

sull’Oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto ALBERTINI ALESSIO in qualità di Proponente, sottopone alla Giunta
Comunale la seguente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ACCESSO ALLA BANCA
DATI ANAGRAFICA DA PARTE DI TUTTE LE AMMINISTRAZIONI RICHIEDENTI
L'ACQUISIZIONE D'UFFICIO DEI DATI E PER L'EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI
EX L. N. 183/2011.

VISTI E RICHIAMATI:

l’art. 37 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, il quale recita: "E'  vietato  alle  persone·
estranee  all'ufficio  di  anagrafe l'accesso all'ufficio stesso e quindi la consultazione diretta
degli atti  anagrafici"  e che prosegue escludendo da tale divieto le persone
appositamente incaricate dall'autorità giudiziaria e gli appartenenti alle forze
dell'ordine;

l’art. 43 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, secondo cui “al fine di agevolare·
l’acquisizione d’ufficio di informazioni e dati relativi a stati, qualità personali e fatti, contenuti
in albi, elenchi o pubblici registri, le amministrazioni certificanti sono tenute a consentire alle
amministrazioni procedenti, senza oneri, la consultazione per via telematica dei loro archivi
informatici, nel rispetto della riservatezza dei dati personali”;

l’art. 50 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, che dispone:·

"1. I dati delle pubbliche amministrazioni sono formati, raccolti, conservati, resi disponibili e

Allegato al  verbale  di  deliberazione di Giunta

Comunale del  n°___29__ del  06-04-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI BELFIORE
Provincia di Verona



accessibili con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione che ne consentano
la fruizione e riutilizzazione, alle condizioni fissate dall'ordinamento, da parte delle altre
pubbliche amministrazioni e dai privati; restano salvi i limiti alla conoscibilita' dei dati previsti
dalle leggi e dai regolamenti, le norme in materia di protezione dei dati personali ed il rispetto
della normativa comunitaria in materia di riutilizzo delle informazioni del settore pubblico.

2. Qualunque dato trattato da una pubblica amministrazione, con le esclusioni di cui
all'articolo 2, comma 6, salvi i casi previsti dall'articolo 24 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e
nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, e' reso accessibile e
fruibile alle altre amministrazioni quando l'utilizzazione del dato sia necessaria per lo
svolgimento dei compiti istituzionali dell'amministrazione richiedente, senza oneri a carico di
quest'ultima, salvo per la prestazione di elaborazioni aggiuntive; e' fatto comunque salvo il
disposto dell'articolo 43, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
2000, n. 445.

3. Al fine di rendere possibile l'utilizzo in via telematica dei dati di una pubblica
amministrazione da parte dei sistemi informatici di altre amministrazioni l'amministrazione
titolare dei dati predispone, gestisce ed eroga i servizi informatici allo scopo necessari, secondo le
regole tecniche del sistema pubblico di connettivita' di cui al presente Codice.

3-bis. Il trasferimento di un dato da un sistema informativo a un altro non modifica la
titolarita' del dato."

l'art. 62 del citato D.Lgs. n. 82/2005. che dispone l'istituzione presso il Ministero·
dell'Interno dell'ANPR e, al comma 3, la possibilità ai comuni di consentire, anche
mediante apposite convenzioni, la fruizione dei dati anagrafici da parte dei soggetti
aventi diritto;

l’art. 54 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 , che prevede che “nei casi in cui le autorità di·
pubblica sicurezza o le forze di polizia possono acquisire in conformità alle vigenti disposizioni
di legge o di regolamento dati, informazioni, atti e documenti da altri soggetti, l’acquisizione
può essere effettuata anche per via telematica. A tal fine gli organi o uffici interessati possono
avvalersi di convenzioni volte ad agevolare la consultazione da parte dei medesimi organi o
uffici, mediante reti di comunicazione elettronica, di pubblici registri, elenchi, schedari e banche
di dati, nel rispetto delle pertinenti disposizioni e dei principi di cui agli articoli 3 e 11. Le
convenzioni-tipo sono adottate dal Ministero dell’interno, su conforme parere del Garante, e
stabiliscono le modalità dei collegamenti e degli accessi anche al fine di assicurare l’accesso
selettivo ai soli dati necessari al perseguimento delle finalità di cui all’articolo 53.”;

CONSIDERATO che in ragione di questi principi normativi, il Comune di Belfiore debba
consentire l'accesso in consultazione alla banca dati anagrafica nel rispetto dei principi
sanciti dal D.Lgs. 30/03/2003, n. 196, in materia di protezione dei dati personali, ad
amministrazioni pubbliche, concessionari e gestori di pubblico servizio che ne facciano
motivata richiesta;

DATO ATTO che l’Agenzia per l’Italia digitale, subentrata a DigitPA, con propria
determinazione commissariale n. 126/2013 DIG del 24 luglio 2013, ha adottato le nuove
“Linee guida per la stesura di convenzioni per la fruibilità dei dati delle pubbliche amministrazioni –
art. 58 comma 2 del CAD - versione 2.0 giugno 2013” con cui si forniscono specifiche indicazioni
riguardo al contenuto delle suddette convenzioni, in ordine agli impegni assunti e alle
garanzie fornite dall’Amministrazione richiedente l’accesso alle banche dati, al
riconoscimento della titolarità della banca dati, all’individuazione delle responsabilità del
fruitore, alla durata della convenzione, etc.;



VISTO inoltre il Registro dei provvedimenti n. 393 del 2 luglio 2015 del Garante privacy
relativo a “Misure di sicurezza e modalità di scambio dei dati personali tra amministrazioni
pubbliche” e in particolare l'allegato 2 con cui viene prescritta l’adozione di ulteriori misure
tecniche ed organizzative per la stipula delle suddette convenzioni;

RICHIAMATI:
l’art. 12, comma 1-ter del CAD, secondo cui l’attuazione delle disposizioni contenute·
nel codice è rilevante ai fini della misurazione e valutazione della performance
organizzativa ed individuale dei dirigenti;
il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 di attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, che detta·
disposizioni in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico,
nonché di efficienza e trasparenza dell’attività delle Pubbliche Amministrazioni;
il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” (cd.·
Codice privacy) e ss.mm.ii.;

PRECISATO che l’Amministrazione comunale è già dotata di un servizio che, dal sito web
istituzionale del Comune di Belfiore, permette la consultazione on-line dei dati contenuti
nell’anagrafe, nel rispetto di tutti i requisiti previsti in materia di sicurezza dei dati personali
ed in particolare:
1. la verifica della qualifica soggettiva dei richiedenti e della motivazione di pubblica
utilità da essi perseguita;

2. la garanzia del tracciamento delle operazioni di richiesta e di comunicazione dei dati;

3. l’individuazione quale soggetto titolare del trattamento della struttura abilitata
all’accesso dei dati;

4. il divieto di riproduzione dei dati anagrafici e di loro utilizzazione per fini diversi da
quelli d’istituto;

RITENUTO, di dover provvedere in merito, approvando uno schema di convenzione,
allegato al presente atto, che regola le modalità di accesso e consultazione dei dati contenuti
nell'anagrafe comunale nonché i modelli di nomina del responsabile esterno del trattamento
dei dati e di nomina dell'incaricato al trattamento dei dati anagrafici, anch'essi allegati al
presente dispositivo (allegati A,  B e C);

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 DL . vo 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

SI  PROPONE

fatte proprie le premesse, di approvare lo schema tipo di convenzione allegato alla1.
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, per la fruibilità
della banca dati anagrafica del Comune di Belfiore da parte delle Pubbliche
Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi che ne facciano richiesta, ai sensi degli
artt. 50 e 58 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “CAD”, così come modificato ed integrato
dal D. Lgs. 30 dicembre 2010 n. 235, per l’adempimento delle proprie finalità
istituzionali ovvero per il controllo sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di
atto di notorietà di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 in conformità alle “Linee
guida per la stesura di convenzioni per la fruibilità dei dati delle pubbliche



amministrazioni versione 2.0 giugno 2013”;

di demandare al Responsabile dell'Area Affari Generali  l’approvazione delle2.
convenzioni, sulla base dello schema tipo di cui al punto 1.

di comunicare la stipula delle convenzioni all'Ufficio dati pubblici di DigitPA secondo3.
le modalità indicate nelle citate Linee Guida e alla Prefettura di Verona;

di dare atto che la convenzione dovrà essere pubblicata nel sito internet comunale, ai4.
sensi del D.Lgs. 33/2013, nella sezione "Amministrazione trasparente";

Il Proponente
f.to ALBERTINI ALESSIO



Il sottoscritto Dott. Agostino Biroli esprime, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49, primo
comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della proposta stessa.

Belfiore, li  06-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Agostino Biroli

______________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ACCESSO ALLA BANCA DATI
ANAGRAFICA DA PARTE DI TUTTE LE AMMINISTRAZIONI RICHIEDENTI
L'ACQUISIZIONE D'UFFICIO DEI DATI E PER L'EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI EX
L. N. 183/2011.

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in
essa indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento.

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42 e 48 del
precitato Decreto Legislativo n° 267/2000.

Acquisiti i pareri di merito ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n° 267.

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese ai sensi di legge

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene1)
inserita nel presente atto come parte costitutiva del medesimo.

ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 – comma quarto – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267.



La presente deliberazione:

□   è divenuta esecutiva dopo il decorso del decimo giorno dalla data di pubblicazione per
                  decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

□   è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data  06-04-2017
                 ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO

Belfiore, lì 07-04-2017 Il Responsabile del Servizio

RELAZIONE di PUBBLICAZIONE

Si   certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  a  partire dal

giorno      _11-04-2017___________  e che vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi.

Belfiore, lì   _11-04-2017___________

Letto, approvato e sottoscritto da:

f.to dott. Agostino Biroli

Copia conforme ad uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

Il Responsabile del Servizio

IL SINDACO

f.to dott. ALBERTINI ALESSIO,

dott. Agostino Biroli

__________________________________

f.to dott. Agostino Biroli

f.to dott. Biroli Agostino


